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1. Bevezetés

„We have slaughtered the wrong pig”

Winston Churchill
A doktori értekezésem mottójául választott idézet azt jelzi, hogy az általam két évtizede
kutatott téma sok kétséggel, bizonytalansággal terhelt. A kérdéses mondatot Winston
Churchillnek tulajdonítják, keletkezését a második világháború végére teszik, és úgy
értelmezhető, hogy Churchill, Sztálin politikai tevékenységét megtapasztalva azon
véleményének adott hangot, hogy Hitler és a náci rend letörése nem feltétlenül orvosolta
maradéktalanul a veszélyt, amit a nacionalizmus és fasizmus fenyegetése jelentett a
nemzetekre. Neves történészek próbáltak Churchill irataiban később bizonyítékot találni arra,
hogy ez a mondat valóban tőle származik, de úgy tűnik, csak olyan, a korabeli médiában
található utalásokat találtak, amelyek szerint „állítólag szóban hangzott el ez a kijelentés
Churchilltől”.
Miért gondoltam ezt az idézetet mégis alkalmas indításnak? A kettős bizonytalanság, azaz az
idézetben megfogalmazott, illetve az idézetnek magának a hitelességét érintő kétely miatt.
2022 nyarán a Science folyóiratban megjelent egy közlemény [1], amelynek írója egy olyan
kutatási csalásról szándékozott lerántani a leplet, amely befolyásolhatta az Alzheimer-kórral
(AK) kapcsolatos, amiloid oligomereket célpontként alkalmazó gyógyszerfejlesztés irányát. A
szerző kételyei nyomán vizsgálat indult, amely ténylegesen feltárta a mértékadó tudományos
lapokban leközölt kísérleti eredmények hamisított voltát.
Megkérdőjelezi-e ez a csalás az AK kutatási eredményeinek érvényességét és jelentőségét?
2022-ben az AK központi hipotézise, az amiloid kaszkád hipotézis (AKH) [2] éppen harminc
éves lett. Ám ekkorra az is nyilvánvalóvá vált, hogy a rá alapozott gyógyszerfejlesztések, a
kutatási pályázatokba fektetett óriási összegek nem jártak egyértelmű sikerrel. Jelenleg úgy
tűnik, hogy a késői életkorban megjelenő AK-ban szenvedő betegek számára olyan hatásos oki
terápiát, mely az emberi élet minőségét teljesen leromboló memóriavesztést tartósan akár
csak felfüggeszteni is képes, még nem sikerült kifejleszteni. Természetesen az AKH revíziójára,
kiegészítésére a későbbiekben történtek kísérletek, [3, 4], ezzel együtt azonban felerősödtek
azok a vélemények, amelyek a továbbiakban nem tudták az amiloid aggregációt az AK központi
molekuláris okaként elfogadni [5, 6]. Ehhez a felismeréshez járulhat hozzá felerősítő
momentumként a feltárt csalás, hiszen az érintett, Egyesült Államokban működő
kutatócsoport eredményei, publikációi korábban nemcsak saját hazájukban, hanem
világszerte bekerültek a témával foglalkozó kutatócsoportok (köztük a miénk) érdeklődési
körébe, beépültek kísérleti terveikbe.
Kutatói munkámat az SZTE Orvosi Vegytani Intézetében 1997-ben, az AKH térnyerésének
időszakában kezdtem. Kutatási irányom olyan peptid- és peptidomimetikum-típusú molekulák
tervezése és szintézise volt, melyekkel a béta-amiloid (Aβ) önszerveződése befolyásolható, a
következményes biológiai hatás, azaz a központi idegrendszerben kifejtett neurotoxicitás
pedig meggátolható. Kifejlesztett vegyületeim alkalmasak olyan adott molekuláris szintű
folyamatok hatékony megváltoztatására, mint az aggregáció, vagy egy speciális fehérje-
fehérje kölcsönhatás modulálása. Emellett munkámban kiemelt szerepet kaptak olyan
kutatási témák is, amelyekkel a tervezett molekulák megfelelő teszteléséhez fejlesztettünk
biológiai modellrendszereket, ezáltal lehetővé téve egy teljes preklinikai dosszié összeállítását
a gyógyszeripari együttműködő partnerek számára. A diagnosztikai eljárások kifejlesztése
terén is értünk el olyan eredményeket, amelyekkel lehetővé válik bioaktív Aβ oligomerek
kimutatása különféle biológiai mintákból.
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A gyógyszeripar adaptálódása a gyógyszerkutatás AKH-ra alapozott (nem kielégítő)
eredményeihez arra késztette a csoportunkat, hogy az Aβ szerepét kiegészítő új irányokat
keressünk, új lehetséges terápiás célpontokat találjunk az AK patológiájában. Munkámban
ezért jelentős részt képviselnek azok a kutatások, melyekben egyrészt a neurogenezis,
másrészt a szigma-1 receptorral kapcsolatos biológiai folyamatok kapcsolatát vizsgálom az AK-
val. A biológiai célpontok azonosításával lehetségessé válik olyan gyógyszerjelölt vegyületek
kifejlesztése, melyek a továbbiakban valódi oki terápia megalapozására szolgáltathatnak
kiindulópontot.
Végül szeretnék az AKH-ra, mint esetleges téves kutatási irányra, illetve az oligomerekkel
kapcsolatos kutatási csalás hatására is reflektálni. A jelenleg zajló klinikai vizsgálatok
többségében az aggregált peptid immunológiai úton történő eltávolítása a fő
hatásmechanizmus, azzal a megfontolással, hogy szükség esetén egyéb kiegészítő terápiás
megoldásokkal lehet majd kombinálni ezt az eljárást. Habár az eddigi eredmények szerint az
Aβ felszaporodásnak oka még mindig nem tisztázott, kétségtelen, hogy az AK patológiája
elválaszthatatlan a plakkok megjelenésétől. A mostanra elfogadott álláspont szerint az AK egy
rendkívüli heterogenitást mutató betegségcsoport, így a betegek egy részénél biztosan nem
az AKH az elsődleges indító tényező, de egy ponton minden betegnél kimutatható a fő
patológiai jegy, a plakkok képződése. Így az AKH-ra alapozott gyógyszerfejlesztés
létjogosultsága továbbra sem kétséges. Az oligomerekkel kapcsolatos csalást illetően saját
tapasztalatainkra támaszkodhatunk. A kérdéses eredményeket sem kutatócsoportunknak,
sem a velünk akkoriban munkakapcsolatban álló más csoportoknak nem sikerült reprodukálni.
Az Aβ oligomerrel, mint célponttal kapcsolatosan, világszerte jelentős mennyiségű kutatási
eredmény gyűlt össze, de véleményem szerint ezek érvényességét utólagosan nem tudja
megkérdőjelezni a feltárt hamisítás.
Összegezve tehát munkám a kémiai biológia területén szolgáltat olyan új eredményeket,
melyek hozzájárulnak az AK patológiás mechanizmusainak pontosabb megértéséhez,
hasznosak lehetnek gyógyszerjelölt vegyületek preklinikai vizsgálatára alkalmas kísérleti
modellek kidolgozásakor, illetve leghatékonyabb molekuláink olyan gyógyszerek kifejlesztését
teszik lehetővé, melyek az amiloid-aggregációs elméletet kiegészítő, új patológiás célpontokra
is irányulnak.
A dolgozat megírásakor igyekeztem a magyar szaknyelvi kifejezéseket használni. Munkám és
eredményeim túlnyomó része jellemzően több tudományterületet is érint, a kémia mellett
jelentős a biológiai folyamatokhoz kapcsolódó megállapítások mennyisége. Emiatt a
szakterminológia megkívánja a latin eredetű orvosi vagy biológiai szakkifejezések használatát,
melyeket dőlt betűvel jelöltem. Az idegen nyelvű szakkifejezéseket sokszor rövidített
formában használjuk, ezek a tipikus rövidítések honosodtak meg sajnos a magyar
szaknyelvben, sokszor még a teljes kifejezés fordítása sem használatos (jellemzően pl. a
fehérjék elnevezése esetében). Emiatt egy kompromisszumos megoldást alkalmaztam. A
magyar nyelven használatos kifejezések esetében magyar rövidítéseket használok (pl. az
Alzheimer-kórra AK-t a közkeletűbb, angol eredetű AD helyett). Vannak olyan magyar
szakkifejezések, amiknek az angol vagy latin névből származik az elfogadott rövidítése, ezeket
nem magyarosítottam (pl. kis molekulatömegű (LMW)). Ahol értelmezhető, de nem rögzült a
magyar fordítás és elfogadottabb az angol, ott mindkettőt megadtam, az angol kifejezést
idézőjelbe téve, de rögzültsége miatt az angol rövidítést használom (pl. hibás fehérje-válasz
(„unfolded protein response”, UPR). A magyar szaknyelvben nem létező szakkifejezéseket csak

[…]

Bip: kötő immunoglobulin protein
BMB: bisz-maleimido-bután
Boc: terc-buƟl-oxikarbonil
BrdU: 5-bróm-2’-dezoxiuridin
CD: cirkuláris dikroizmus
CSF: cerebrospinális folyadék
CTF C-terminális fragmens
CV: sejtek viabilitása („cell viability”)
DB: „dot blot”
DBU: 1,8-diazabiciklo[5.4.0]undec-7-én
DCC: N,N’-diciklohexilkarbodiimid
DCX: „doublecorƟn”
DG: girus dentatus
DIEA: N, N-diizopropileƟlamin
DISICL: diéder-alapú szegmensazonosítás
DMF: dimeƟlformamid
DMS: dimeƟlszulfid
DMSO: dimeƟlszulfoxid
DMT: N,N-dimeƟltriptamin
DTT: threo-1,4-dimerkapto-2,3-butándiol
EF: dúsulási faktor („enrichment factor”)
eIF2: eukarióta iniciációs faktor 2
ELISA: enzim-kapcsolt immunoszorpciós esszé
ER: endoplazmás reƟkulum
ESI-MS: elektrospray-ionizációs tömegspektrometria
fAβ: fibrilláris béta amiloid
FAK: familiáris, öröklődő Alzheimer-kór
FBS: magzaƟ borjúszérum
fEPSP: excitatórikus posztszinaptikus mezőpotenciál
Fmoc: fluorenil-metoxikarbonil
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GABA: gamma-aminovajsav
GAFF: „generalized amber force field”
GCN2: „general control nonderepressible 2”
GFAP: gliális fibrilláris savas protein
GWAS: „large scale genome-wide associaƟon studies”
HATU: 1-[Bisz(dimeƟlamino)meƟlén]-1H-1,2,3-triazolo[4,5-b]piridinium 3-oxid
hexafluorofoszfát
HBS: HEPES alapú fiziológiás puffer
HC: hippokampusz
HCBS: hidrogénkarbonát-alapú fiziológiás puffer
HEK: humán embrionális vese sejt
HEPES: 4-(2-hidroxieƟl)piperazin-1-etánszulfonsav
HFIP: 1,1,1,3,3,3-hexafluoropropán-2-ol
HMW oligomer frakció: nagy molekulatömegű oligomer frakció
HOAt: 1-hidroxi-7-azabenzotriazol
HOBt: 1-hidroxi-benotriazol
HRI: HEM-regulált inhibitor kináz
HRP: torma-peroxidáz
Iba1: ionos kalcium-kötő adapter molekula 1
ICV: agykamrai
IHC: intrahippokampális
IL: interleukin
IP: intraperitoneális
IRE1: szerin/treonin-protein kináz/endoribonukleáz inozitol-függő enzim 1
ISR: integrált stresszválasz („integrated stress response”)
ITC: izoterm Ɵtrációs kalorimetria
LMW oligomer frakció: kis molekulatömegű oligomer frakció
LOD: detektálási határ
LTP: hosszú távú potenciáció
MAM: ER mintokondriummal közös határfelülete („mitochondrial associated membrane”)
MBHA: (α-amino-α-p-xilil hidroklorid)poliszƟrol-divinilbenzol kopolimer
MCI: enyhe kogniơv károsodás („mild cogniƟve impairment”)
MC/MD: Monte Carlo/Molekuláris dinamika
MOE: „Molecular OperaƟng Environment”
MTT: 3-(4,5-dimeƟlƟazol-2-il)-2,5-difeniltetrazólium bromid
NeuN: neuronális nukleáris protein
NMDA: N-meƟl-D-aszparaginsav
NMI: N-meƟl-imidazol
NMR: mágneses magrezonancia spektroszkópia
NPC: neurális progenitor sejt
NSAID: nem-szteroid gyulladáscsökkentő
NSC: neuronális őssejt
oAβ: oligomer béta amiloid
OB: szaglógumó
PAM: 4-(HidroximeƟll)fenilacetamidomeƟl-poliszƟrol
PAMAM dendrimer: poliamidoamin dendrimer
PCP: fenilciklidin
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PERK: protein kináz-szerű ER-kináz
PET-CT: pozitronemissziós tomográfia – számítógépes tomográfia
PHF: páros helikális filament
PKR: RNS-függő protein-kináz R
Pin1: NIMA-kölcsönható pepƟdil-prolil cisz-transz izomeráz 1
PS1 és PS2: preszenilin 1 és preszenilin 2
PSD95: posztszinapƟkus sűrűség fehérje 95
pTau: hiperfoszforilált Tau
REMD: replika kicserélődéses molekuláris dinamika
RESP: „restained electrostatic potential”
RIP: szabályozoƩ intramembrán proteolízis („regulated intramembran proteolysis”)
RMS: rosztális migrációs ösvény
RP-HPLC: fordítoƩ fázisú nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia
S1/2R: szigma-1/2 receptor
sAPP-/ β: oldható amiloid prekurzor protein /β-fragmens
SAK: sporadikus Alzheimer-kór
SDS: nátrium-dodecil-szulfát
SF: egyenes filament
SGZ: szubgranuláris zóna
SPPS: szilárd fázisú pepƟdszintézis
STD: szaturáció-transzfer-differencia
SVZ: szubventrikuláris zóna
TBS: „theta-burst” sƟmuláció
TEM: transzmissziós elektronmikroszkópia
TFA: 2,2,2-trifluorecetsav
TFE: 2,2,2-trifluoroetanol
ThT: Ɵoflavin-T
TMB: 3,3',5,5' tetrameƟlbenzidin
TMP: tetra-maleimido-PAMAM
TRIS: trisz-(hidroximeƟl)-amino-metán
UPR: hibás fehérje-válasz („unfolded protein response”)
VS: virtuális szűrő eljárás
WB: „western blot”
XBP1 spliced: hasítoƩ X-boksz kötő fehérje 1
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