## OPPONENSI VÉLEMÉNY

dr. Fülöp Livia "Az Alzheimer kór kezelésére alkalmazható potenciális gyógyszerjelölt vegyületek fejlesztése " című MTA doktori értekezéséről

A Magyar Tudományos Akadémia Doktori Tanácsa titkárának 40/5/2024/DTT\_D/7 számú felkérésére az alábbiakban terjesztem elő dr. Fülöp Livia fenti címmel benyújtott MTA doktori értekezéséről készített opponensi véleményemet.

Mindenek előtt megállapítom, hogy dr. Fülöp Livia benyújtott értekezése multidiszciplinális (gyógyszerkémia és neurobiológia) jelleggel bír. Ezért kijelentem, hogy orvos-farmakológus végzettségemnél fogva az értekezés orvos-biológiai aspektusait tudom érdemben véleményezni.

Az Alzheimer kór 1906-ban leírt, a központi idegrendszer neurodegeneratív kórképe, amelynek központi eleme az agy nucleus basalis Meynert-ből kiinduló, felszálló kolinerg neuronok progresszív pusztulása a hippocampusban és a frontális cortexben. A klinikai tünetek központjában a memória vesztés, a kognitív funkciók károsodása, a beszéd és nyelvhasználat valamint a probléma megoldó készség beszűkülése és fokozatos elvesztés áll. Az élettartam megnyúlásával a betegek száma növekszik, amely jelentős terhet ró a családokra és az egészségügyi kormányzatokra egyaránt. Oki terápia nem ismert, érdemi terápia limitált. Az alkalmazott terápia a centrális kolinerg neurokémiai transzmisszió fokozására irányul, elsődlegesen a centrálisan ható kolinészteráz gátló gyógyszerekkel. A megfigyelhető morfológiai elváltozások az extracelluláris térre kiterjedő beta-amiloid plakkok és az intracelluláris térre kiterjedő, Tau protein foszforilált származékok neurofibrilláris kötegek jellemzők.

Fülöp doktor Értekezésének áttanulmányozását követően Opponens megállapítja, hogy az megfelel a doktori disszertációkkal szemben támasztott formai követelményeknek. Opponens ugyancsak megállapítja, hogy az Értekezés hiteles adatokat tartalmaz, a Tézisekben és az Értekezésben közölt adatok a közleményekkel összhangban vannak.

Az Értekezés 135 oldalon foglalja össze munkáját, amely a Tartalom jegyzéket (3 oldal) követően az alábbi fejezetekből épül fel:

1. Bevezetés, 2 oldal,
2. Irodalmi előzmények, 27 oldal,
3. Célkitűzések, 2 oldal,
4. Alkalmazott anyagok, vizsgálati módszerek és eszközök 13 oldal,
5. Eredmények és értékelésük, 53 oldal,
6. Összefoglalás-kitekintés, 6 oldal,
7. Tézisek 2 oldal,
8. Köszönetnyilvánítás, 1 oldal,
9. Rövidítésjegyzék, 3 oldal,

10. Irodalmi hivatkozások (összességében 398), 10 oldal.

Az egyes fejezetek további alfejezetekre oszlanak, ezek közül emlitem:

2. Irodalmi előzmények

Az Alzheimer kór definíciója, pathológiájának jellemzői,
Az Alzheimer kór pathológia lehetséges terápiai célpontjai,
Gyógyszerkutató az Alzheimer kórban.

4. Alkalmazott anyagok, vizsgálati módszerek és eszközök

Szintézisek,
Mintakészítési protokollok,
A béta amyloid aggregációjának tanulmányozása,
Molekuláris biológiai technikák,
In vitro biológiai kísérletek,
In vivo magatartásvizsgálatok,
Molekulamodellés,
Mérések kiértékelése.

5. Eredmény és értékelésük

Középpontban az Alzheimer kór,
Az intracelluláris amyloid prekursor protein domen (AICD) mint terápiai célpont,
A neurogenesis zavarára alapozott kísérletek,
Az szigma 1 receptor (S1R) működésére alapozott gyógyszerfejlesztés.

6. Összefoglalás

Az amyloid kihívás,
Az amyloid kaskád hipotézis (AKH)-re alapozott mechanizmus és gyógyszerkutató,
A beta-amyloid különböző célpontokon alapuló fejlesztése.

Alkalmazott anyagok, vizsgálati módszerek és eszközök fejezetben az alábbi biológiai módszereket írja le:

Molekuláris biológiai módszerek,
Western blot, dot blot és kereskedelmi valamint saját fejlesztésű ELISA rendszerek,
Riboszóma frakció és béta-amiloid 1-42 oligomerek kölcsönhatás vizsgálat,
Radioligandkötési tesztek, saját készítésű radioligand alkalmazásával ( $[^3\text{H}]$ (+)pentazocin és $[^3\text{H}]$ DTG) szaturációs és displacement analízist végez.

Megadja továbbá az alkalmazott statisztikai módszereket. Itt jegyzem meg, hogy a statisztikai adatszolgáltatás esetenként hiányos: minden esetben, amikor átlag és szórás valamely formája kerül megadásra, a kísérleti esetszám (n) megadása nem nélkülözhető.

Az Értekezés a következő publikációs anyagra épül:

Jelölt közleményeinek száma fokozat megszerzését követően 79, ezekből az értekezés 20 folyóiratban megjelent, angol nyelvű közleményen alapul. Ezek megoszlása: 4 első szerzős, 5 társszerzős és 11 utolsó szerzős közlemény. Ezen közlemények impact faktor száma 68.861, hivatkozások száma 859. Jelölt két megadott szabadalomban feltalálótárs, ezek kellő dokumentálása megkívánt. Opponens megállapítja, hogy Fülöp doktor értekezése kellő közleményszám és minőség alapján került

benyújtásra.

Végül az Irodalmjegyzék következik, amely 398 irodalmi hivatkozást sorol fel.

A kísérleti munkát 53 ábrán és 12. táblázatban foglalja össze.

Az értekezés szövege világos, elírást, hibát a szövegben nem találtam.

A tézisek alapján az értekezés legfontosabb következtetései, amelyek egyben jelentős és új tudományos eredményként és megállapításként is elfogadhatók, a következők:

1. Protokollokat dolgoz ki a szintetikus béta-amiloidok (A $\beta$ 1-42, A $\beta$ 25-35 és AMCA, A $\beta$ 1-42 származék) biológiai kísérletekben történő felhasználásra. Kapcsolatot talál a peptid aggregációs állapota és az általuk kiváltott epileptiform aktivitás között.

2. Kimutatja, hogy az izo-béta-amiloid1-42 aggregátumok neurotoxikus hatással bírnak celluláris szinten, agyszelet elektrofiziológiás vizsgálatban, hippocampalis dendrit állomány morfológiában és magatartás valamint tanulás vizsgáló kísérleti rendszerekben. Követi az oligomerek eloszlását icv adás után az agyállományban.

3. A béta-amyloid1-42 oligomerekkel kölcsönhatásba lépő fehérjét azonosít, kimutatja, hogy ezen aggregátumok befolyásolják az Alzheimer kórban megfigyelt mitochondriális dysfunkciót.

4. Bevezeti az aggregáció módosító fogalmat olyan kis molekulású anyagokra, amelyek a béta-amiloid aggregátumokkal kölcsönhatásba lépnek. Az alacsony molekulású béta-amiloid oligomerek meghatározására ELISA rendszert hoz létre.

5. 65 Peptid/peptidomimetikus vegyületet szintetizál és szabadalmaztat. Ezek közül a P33 jelzésű molekuláról tételez fel Fe65 fehérje moduláló hatást. Következtet, hogy az Fe65 fehérje és az intracelluláris amiloid prekursor protein-domén kölcsönhatás a béta-amiloid patológiát kedvezően befolyásolja transzgen egérben.

6. Kimutatja Alzheimer kór transzgen egérmodellben, hogy a P33 molekula krónikus adása a neurogenesis folyamatokat kedvezően befolyásolja.

7. Megállapítja, hogy akut béta-amiloid1-42 adásával a béta-amiloid patológiát jellemző neurogenesis károsodás és neuroinflammáció váltható ki. A modellben 40 potenciális sigma receptor ligandot vizsgál receptor kötési teszten. Feltételezi, hogy szigma 1 receptor ligandok terápiás értékűek lehetnek Alzheimer kór kezelésében.

Kritikai észrevételek, illetve kérdésfelvetések:

Az Értekezés szerkesztésre vonatkozó megjegyzések:

1. Az Értekezés viszonylag nagy számú rövidítést tartalmaz, amelyek listája az értekezés végére került. Ez azzan jár, hogy az olvasónak rendszeresen vissza kell lapoznia a listához a rövidítés megértéséért. Valamely rövidítés bevezetése előtt az első alkalommal történő alkalmazásnál a szövegben a rövidítés ismételtelen nem kerül kiírásra.

2. Az Értekezés nem tartalmazza a saját közleményeket, az Irodalom jegyzékben vastag betűvel szedett közleményekről vélhető, hogy azok, amelyek az Értekezés alapját képezik. Az hivatkozások azonban csak az első szerző nevét jelölik, valamint az első oldal oldalszámát.

3. Tapasztalható bizonyos aránytalanságok: az Irodalmi előzmények, amely a Bevezetésnek felel meg, 27 oldal, míg az Összefoglalás-kitekintés 6 oldal terjedelmű.

Az Értekezés kísérletes munkára vonatkozó kérdésfelvetések:

1. A 4.8.pontban említi új statisztikai módszer kialakítását és alkalmazását a Morris Water Maze vizsgálatban. A módszert kiterjedten alkalmazzák konvencionális statisztikai rendszerek felhasználásával. Miért volt szükséges új eljárás kidolgozására, mennyiben elfogadott annak alkalmazása?

2. A receptorkötési tesztben membrán preparálás két species (tengerimalac és patkány)-ból és májszövetből történt egy olyan vizsgálati körben, amely döntő mértéken a központi idegrendszert érinti. Mi volt a megfontolás, hogy membrán preparálás nem agyból (corex vagy hippocampus) történt?

3. 12 Molekula receptorkötési eredményét közli, ezek szerkezetileg különböző molekulák és a megadott inhibíciós konstans (Ki) értékek alapján többszörösen gyengébb hatásuk, mint a referens vegyületek. Referens legkifejezettebben megközelítő az L1 vegyület S enantiomerje. Van-e itt szerkezeti hasonlóság a referens vegyületek és az L1 vegyület szerkezete között? A 11. táblázatban közölt Ki értékek S1R vagy S2R-re vonatkoznak-e?

Összefoglalóan Opponens véleménye az, hogy dr. Fülöp Livia MTA doktori értekezése a formai követelményeknek megfelel, az értekezés a farmakológia nemzetközi trendjéhez igazodik és témaválasztása korszerű, az értekezés új és hiteles adatokat tartalmaz.

Fülöp dr. kísérletes munkája interdiszciplinális, alap és alkalmazott kutatás jellegű és az azokból levonható következtetések gyógyszerfejlesztési irányokat jelöl ki. Fülöp dr. a korábbi tudományos fokozat megszerzését követően további eredményekkel gyarapította a tudományozakot. Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsájtását és sikeres védelem esetén dr Fülöp Livia részére az MTA doktori fokozat odaitélését.

Budapest, 2025. január 25.

Dr. Hársing László Gábor
tudományos tanácsadó
az orvostudomány doktora, MTA doktor
a gyógyszerteran habilitált doktora, Semmelweis Egyetem
Semmelweis Egyetem, Budapest
Farmakológiai és Farmakoterápiás Intézet